
MESTO  STARÁ  TURÁ 

Mestský úrad Stará Turá 
 
 
 
V Starej Turej, 27. 03. 2025      Bod programu:  č. 6                                                           

           
 
 
 
 
 

Materiál 
pre 26. zasadnutie Mestského zastupiteľstva Stará Turá konané dňa 30. 04. 2025 

___________________________________________________________________________ 

 

  
Názov materiálu:  

Návrh VZN o určení spádovej materskej školy. 

 

 Materiál obsahuje:  
1) Dôvodová správa 
2) Stanoviská komisií 

                                              - komisia pre poradenstvo k materiálom a kontrolu plnenia uznesení 
3) Návrh uznesenia 
4) Návrh VZN 

 
 

                                
Spracoval:  Mgr. Cyril Krinický,                                      ........................................................... 
                  vedúci oddelenia spoločenských služieb    
 
Schválil:    Ing. Jaroslava Antalová, prednostka                    .......................................................... 
 
Predkladá:  Ing. Jaroslava Antalová, prednostka                  .......................................................... 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

1) Dôvodová správa 
 
 
 
(1)  Dôvodom predkladaného návrhu VZN o určení spádovej materskej školy je zosúladenie s plat-

nou právnou úpravou po novelizácii relevantných právnych predpisov s účinnosťou od 01. 01. 
2025. Povinnosť obce určiť spádovú materskú školu vychádza z ustanovenia § 8a ods. 1 prvá 
veta zákona č. 596/ 2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štátnej správe 
v školstve“). Dôvodová správa k predmetnej novele zákona pri uvedenom ustanovení okrem 
iného uvádza, že cieľom je, aby každé dieťa, pre ktoré je predprimárne vzdelávanie povinné, 
malo vytvorené inštitucionálne podmienky na plnenie povinného predprimárneho vzdelávania. 

(2) Takto určená spádová materská škola sa považuje za spádovú materskú školu aj na účel vý-
konu práva na prijatie dieťaťa na predprimárne vzdelávanie v súlade s § 8a ods. 3 zákona o štát-
nej správe v školstve. Právo na prijatie dieťaťa na predprimárne vzdelávanie je po účinnosti 
vyššie spomínanej novely definované v súlade s § 3 písm. b) zákona č.  245/ 2008 Z. z. o vý-
chove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskor-
ších predpisov (ďalej len „školský zákon“). Uvedené ustanovenie dáva od 01. 01. 2025 právo 
na prijatie na predprimárne vzdelávanie v materskej škole od školského roka nasledujúceho po 
školskom roku, v ktorom dieťa dovŕši tretí rok veku. O práve na prijatie v súvislosti so spádovou 
školou hovorí aj § 59b ods. 2 školského zákona, ktorý potvrdzuje oprávnenosť a dôvodnosť 
určenia spádovej materskej školy.  

(3) Oprávnenosť a dôvodnosť určenia spádovej školy je možné vnímať aj vo vzťahu ku kmeňovej 
materskej škole, ktorou môže byť aj spádová materská škola, vo vzťahu k situácii, že dieťa na 
základe rozhodnutia súdu o striedavej starostlivosti je prijaté do dvoch materských škôl. Táto 
situácia má ďalej dopad na financovanie preneseného výkonu štátnej správy (rozumej, ktorá 
materská škola dostane normatív na predmetné dieťa...), ako aj napr. na vydanie osvedčenia 
o absolvovaní povinného predprimárneho vzdelávania (teda, ktorá materská škola ho dieťaťu 
vydá). Odpovede na tieto otázky sú legislatívne ošetrené aj vo vzťahu k určeniu materskej školy 
ako kmeňovej prípadne spádovej. 

 

2) Stanovisko  komisie 
 

Komisia pre poradenstvo k materiálom a kontrolu plnenia uznesení pri MsZ mesta Stará Turá 

odporúča  Mestskému zastupiteľstvu v Starej Turej Návrh VZN č. ...... o určení spádovej 

materskej školy schváliť.. 

 

3) Návrh uznesenia: 
                                                

Uznesenie číslo................./2025 
 

                                                
Mestské zastupiteľstvo Stará Turá prerokovalo na svojom zasadnutí dňa 30. 04. 2025 Návrh VZN 

č. .../2025 o určení spádovej materskej školy, a tento návrh 

 
s c h v a ľ u j e 

 
3/5 väčšinou prítomných poslancov podľa ustanovenia § 12 ods. 7 zákona č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov.  

 

 



4 )  N á v r h  

V š e o b e c n e  z á v ä z n é h o  n a r i a d e n i a   

č.    /2025 

 

 

o určení spádovej materskej školy. 

 

Mestské zastupiteľstvo mesta Stará Turá podľa § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona 
Slovenskej národnej rady č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, 
podľa § 8a ods.1  zákona  č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto 
všeobecne záväznom nariadení. 

 
§ 1  

Všeobecné ustanovenia   

Mesto Stará Turá (ďalej aj „mesto“) určuje podľa osobitného predpisu o štátnej správe v školstve 

a školskej samospráve1 všeobecne záväzným nariadením (ďalej len „nariadenie“) spádovú 

materskú školu zriadenú mestom.  

§ 2 
Základné ustanovenia 

 
(1)  Mesto Stará Turá je zriaďovateľom Materskej školy Hurbanova 153/62, 916 01 Stará Turá (ďalej 

aj „materská škola“) s právnou subjektivitou.  

 

(2) Materská škola je zriadená mestom Stará Turá pri prenesenom výkone štátnej správy2 a je 

zaradená do Siete škôl a školských zariadení Slovenskej republiky.  

 
§ 3  

Spádová materská škola 

(1) Mesto Stará Turá určuje, že Materská škola Hurbanova 153/62, 916 01 Stará Turá zriadená 

mesto Stará Turá je spádovou materskou školou pre deti s trvalým pobytom v meste Stará 

Turá, v ktorej plnia povinné predprimárne vzdelávanie.  

 
§ 4 

Záverečné ustanovenia 
 

(1) Nariadenie bolo schválené uznesením mestského zastupiteľstva č. ............................ zo dňa 
30. 04. 2025. 

(2)  Všeobecné záväzné nariadenie  bolo zverejnené dňa ...................a nadobúda účinnosť  dňa 
............................ 
 

 
 
 
 
 

PharmDr. Leopold Barszcz 
primátor mesta 

 

1) § 6 ods. 24 zákona o štátnej správe v školstve  

2) § 6 ods. 1 písm. a) zákona o štátnej správe v školstve 


